(ii)  Risco de preço

O Grupo está exposto a alterações dos preços das matérias-primas utilizadas nos

seus processos de produção, nomeadamente das componentes automóveis. No

entanto, tendo em conta que a aquisição de matérias-primas não está de acordo

com um preço cotado em bolsa ou formado em mercados voláteis, este risco de

preço não é significativo.

O Grupo Toyota Caetano, durante os exercícios de 2019 e 2018, esteve exposto

ao risco de variação de preço dos “Instrumentos de capital ao justo valor por via

de capital”. Aquela rubrica é composta em 31 de dezembro de 2019 e 2018

unicamente por Unidades de Participação do Cimóvel - Fundo de Investimento

Imobiliário Fechado. Em virtude de aqueles instrumentos financeiros estarem

classificados como “Instrumentos de capital ao justo valor por via de capital”, o

efeito de alterações no respetivo justo valor é reconhecido de acordo com os

princípios descritos na Nota 2.3.j) para aquele tipo de instrumento financeiro.

A sensibilidade do Grupo a variações da cotação nos referidos “Instrumentos de

capital ao justo valor por via de capital” pode ser resumida como se segue

(aumentos/(diminuições)):

   2019 2018

  Variação Resultados Capital Próprio Resultados Capital Próprio

FUNDO CIMOVEL 10% -   389.714  -   356.668

FUNDO CIMOVEL -10% -   (389.714) -   (356.668)

(iii) Risco de taxa de juro

O endividamento do Grupo encontra-se sobretudo indexado a taxas de juro

variáveis, expondo o custo da dívida a um risco elevado de volatilidade. O

impacto desta volatilidade nos resultados ou no capital próprio do Grupo não é

significativo pelo efeito dos seguintes fatores: (i) possível correlação entre o nível

de taxas de juro de mercado e o crescimento económico, com este a ter efeitos

positivos em outras linhas dos resultados consolidados (nomeadamente

operacionais) do Grupo, por essa via parcialmente compensando os custos

financeiros acrescidos (“natural hedge”); e (ii) existência de liquidez ou